
Cod. Determ: DTSM68001 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2380/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 309 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Determina  di  impegno  di  spesa,  affidamento  diretto  e  liquidazione  dei
servizi  di  pubblicazione documentazione di  gara,  connessi  all'affidamento
in  concessione  integrata  dei  servizi  cimiteriali  da  svolgersi  cimitero
principale  "Colle  Mussano"  -  sede  anche  degli  uffici,  cimitero  "Donnici",
cimitero "Sant'Ippolito", cimitero "Borgo Partenope. Procedura aperta con il
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  procedura  aperta  ai
sensi  degli  artt.  3  lett.  f)  dell'allegato  I.1  e  art  71  del  D.Lgs.  36/2023  ai
sensi dell'articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo - CIG: ZD03C96B86. Impegno e Liquidazione.



Cod. Determ: DTSM68001 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2380/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 309 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina  di  impegno  di  spesa,  affidamento  diretto  e  liquidazione  dei  servizi  di

pubblicazione documentazione di gara, connessi all'affidamento in concessione integrata
dei servizi cimiteriali da svolgersi cimitero principale "Colle Mussano" - sede anche degli
uffici,  cimitero  "Donnici",  cimitero  "Sant'Ippolito",  cimitero  "Borgo  Partenope.  Procedura
aperta  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  procedura  aperta  ai
sensi degli artt. 3 lett. f) dell'allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi dell'articolo
108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo - CIG:
ZD03C96B86. Impegno e Liquidazione.

Il Direttore di Settore

CONSIDERATO CHE:

-Con Decreto sindacale n. 2774 del 16.05.2023, la scrivente dirigente ing.  Antonella Rino è
stata incaricata a dirigere il Settore 7 – LL.PP - Edilizia scolastica - Cimiteri - Infrastrutture
- Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria - Piano periferie – PNRR;

-affidamento di tutti  i  servizi  cimiteriali  relativi  al  Cimitero principale "Colle  Mussano"  -  sede
anche  degli  Uffici,  al  Cimitero  "Donnici",  al  Cimitero  "Sant'Ippolito",  al  Cimitero  "Borgo
Partenope,   costituiti  in  particolare  dalle  operazioni  cimiteriali  (traslazioni,  tumulazioni,
esumazioni,  inumazioni,  estumulazioni,  risanamento  loculi,  chiusura  e  apertura  loculi,
ponteggi,  altre  operazioni  varie,  quali  traslazioni  straordinarie,  recupero  salme,
smaltimento  rifiuti  speciali  non  pericolosi  derivanti  dalle  predette  operazioni  cimiteriali),
dai  Servizi  di  guardiania  per  i  quattro  cimiteri  cittadini  (Cimitero  principale  "Colle
Mussano" - sede anche degli Uffici, Cimitero "Donnici", Cimitero "Sant'Ippolito", Cimitero
"Borgo Partenope),   dal  Servizio di  organizzazione e gestione degli  Uffici  per  il  cimitero
principale  "Colle  Mussano",  dalla  gestione,  manutenzione,  allacciamenti  e  distacchi
dell’illuminazione  votiva  per  tutti  i  predetti  cimiteri,  nonché  dalla  gestione  e  la
manutenzione dell’illuminazione delle aree della viabilità interna cimiteriale; 

VISTO l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023
n.  36,  il  quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte”;



Cod. Determ: DTSM68001 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO  

-che, in data 25/09/2023 è stata pubblicata la Determinazione Dirigenziale a contrarre avente
Registro  Generale  n.  1809/2023  relativa  all’affidamento  con  procedura  aperta  di  tutti  i
servizi cimiteriali relativi al Cimitero principale "Colle Mussano" - sede anche degli Uffici,
al Cimitero "Donnici", al Cimitero "Sant'Ippolito", al Cimitero "Borgo Partenope,  costituiti
in particolare dalle operazioni cimiteriali (traslazioni, tumulazioni, esumazioni, inumazioni,
estumulazioni,  risanamento  loculi,  chiusura  e  apertura  loculi,  ponteggi,  altre  operazioni
varie,  quali  traslazioni  straordinarie,  recupero  salme,  smaltimento  rifiuti  speciali  non
pericolosi  derivanti  dalle  predette  operazioni  cimiteriali),  dai  Servizi  di  guardiania  per  i
quattro  cimiteri  cittadini  (Cimitero  principale  "Colle  Mussano"  -  sede  anche  degli  Uffici,
Cimitero "Donnici",  Cimitero "Sant'Ippolito",  Cimitero "Borgo Partenope),   dal  Servizio di
organizzazione  e  gestione  degli  Uffici  per  il  cimitero  principale  "Colle  Mussano",  dalla
gestione,  manutenzione,  allacciamenti  e  distacchi  dell’illuminazione  votiva  per  tutti  i
predetti  cimiteri,  nonché  dalla  gestione  e  la  manutenzione  dell’illuminazione  delle  aree
della viabilità interna cimiteriale; 

-che con la ridetta determinazione dirigenziale (Reg. Gen. n. 1809/2023 del 25.09.2023), si è
stabilito 

oche per  l’affidamento  del  servizio  in  concessione integrata  dei  servizi  cimiteriali  da
svolgersi  presso  il  cimitero  principale  "Colle  Mussano  -  sede  anche  degli  uffici”,
presso  il  cimitero  di  "Donnici",  il  cimitero  di  "Sant'Ippolito",  nonché  presso  il
cimitero di "Borgo Partenope:

odi  rinviare  a  successivo  atto  l’impegno per  le  spese  di  pubblicazione  sui  giornali  e
sulla GURI e sulla GUEE degli atti di gara;

CONSIDERATO

Che per l’affidamento dei lavori  specificati  in oggetto è stata adottata una  procedura aperta ai
sensi degli artt. 3 lett. f) dell’allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023 e si è assunto quale criterio
di selezione delle offerte, quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023   sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

DATO ATTO 

Che  al  fine  di  ottemperare  alle  prescrizioni  normative  dettate  dalla  tipologia  di  procedura  di
affidamento  (procedura  aperta),  è  stato  necessario  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  di
pubblicazione  del  bando  di  gara  su  GURI,  su  GUEE,  un  quotidiano  a  diffusione  nazionale,  un
quotidiano a diffusione locale.

Che  in  data  26.09.2023  con  preventivo  n.  5630  la  società  LEXMEDIA  S.R.L.  a  Socio  Unico  -
Sede Legale: Via F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma - Capitale Sociale: 10.000,00 i.v. - CF. P.IVA
09147251004  - ha fissato il prezzo per gli adempimenti di cui al punto precedente per €  972,95
(imponibile), € 210,53 (IVA 22%) per complessivi €  1.183,48;

Che  risulta  necessario  provvedere  all’impegno  della  spesa  per  come  sopra  dettagliato  ed  alla
successiva liquidazione;

Che in data 27.09.2023 su GUEE, in data 02.10.2023 su GURI n. 114  ed in data 10.10.2023 sui
quotidiani  “La Notizia”  (diffusione Nazionale),  Il  Messaggero (diffusione Nazionale),  “Il  Giornale
Calabria  Sicilia”  (diffusione  locale)  ed  il  “Quotidiano  del  Sud”  (diffusionale  locale)  la  predetta
società ha provveduto alle pubblicazioni;



Cod. Determ: DTSM68001 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO  ATTO ,  altresì,  che  è  stata  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  l'allegata  fattura
pervenuta da LEXMEDIA S.R.L. per la pubblicazione dell’avviso sulla GURI e sulla GUEE, su n.
2  sui  quotidiani  “La  Notizia”  ed   “Il  Messaggero”,  e  su  n.  2  quotidiani  a  diffusione  locale  “Il
Giornale  Calabria  Sicilia”  ed  il  “Quotidiano  del  Sud”,  come riportato  nel  seguente  prospetto,  la
quale è stata accettata e validata con il report allegato:

Creditore Fattura n. del/ Prot.
Gen. Importo IVA 22% TOTALE FATTURA

LEXMEDIA S.R.L.
n. 5887 del
24/10/2023 /
781942023

€ 972,95 € 210,53 € 1.183,48

ATTESO 

- che la copertura dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, è
previsto sul capitolo di entrata 1240 collegato al capitolo di spesa 8650 assegnato al  Settore 7
del Comune di Cosenza;

- che, ai sensi  dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione ed è stato acquisito il seguente Smart
CIG:  ZD03C96B86; 

RICHIAMATA  la  fattura  elettronica  n.  5887/2023/PA  del  24.10.2023  emessa  dalla  società
LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico - Sede Legale: Via F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma - Capitale
Sociale:  10.000,00  i.v.  -  CF.  P.IVA 09147251004  -   per  €   972,95  (imponibile),  €  210,53  (IVA
22%) per complessivi € 1.183,48;

ACCERTATA  la regolarità fiscale verificata con DURC Prot. N. INAIL_ 40557203 del 01.10.2023 e
valido fino al 29.01.2024;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DTSM68001 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti:
1. di approvare il preventivo di spesa per la pubblicazione dell’avviso sulla GURI e sulla GUEE,
su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (La Notizia ed il Messaggero) n. 2 quotidiani a diffusione
locale  (Il  Giornale  Calabria  Sicilia  ed  il  Quotidiano  del  Sud)  pari  ad  a  €  972,95  oltre  Iva  di  €
210,53,  per  un  totale  di  €  1.183,48,  come  da  preventivo  richiesto  e  pervenuto  da  LEXMEDIA
S.R.L.  a Socio Unico -  Sede Legale:  Via F.  Zambonini,  26 -  00158 -  Roma -  Capitale Sociale:
10.000,00  i.v.  -  CF.  P.IVA  09147251004,  in  relazione  all'intervento  di  “affidamento  in
concessione integrata dei servizi cimiteriali da svolgersi cimitero principale Colle Mussano - sede
(anche degli uffici), cimitero di  Donnici, cimitero di Sant'Ippolito”;
2.  di  impegnare  la  relativa  predetta  somma  di  €  1.183,48,  a  favore  della  suddetta  società  nel
bilancio  comunale  2023,  ai  fini  del  presente  atto,  sulla  base  del  seguente  quadro  di  esigibilità
presunta della spesa:

Cap. DENOMINATO CREDITORE Esig. 2023 TOTALE 

8650/0  

affidamento in
concessione
integrata dei servizi
cimiteriali da
svolgersi cimitero
principale Colle
Mussano - sede
(anche degli uffici),
cimitero di  Donnici,
cimitero di
Sant'Ippolito

LEXMEDIA
S.R.L.

1.183,48 € 1.183,48

3.  DI  LIQUIDARE  la  seguente  spettanza,  relativa  ai  servizi  di  pubblicazione  connessi
all’intervento di “affidamento in concessione integrata dei servizi cimiteriali da svolgersi cimitero
principale Colle Mussano - sede (anche degli uffici), cimitero di  Donnici, cimitero di Sant'Ippolito”
- CIG: ZD03C96B86;
-  euro  1.183,48,  per  come  indicato  nell’allegata  fattura  n.  5887/2023/PA  del  24.10.2023  (Prot.
Gen. 781942023), emessa da LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico - Sede Legale: Via F. Zambonini,
26 - 00158 - Roma - Capitale Sociale: 10.000,00 i.v. - CF. P.IVA 09147251004, di cui € 210,53
per IVA al 22% (da versare all’erario a carico dell'ente in applicazione dello “Split  Payment”,  ai
sensi dell'art. 17 ter d.p.r. n. 633/72), mediante accredito sul conto corrente dedicato fornito dalla
suddetta  società  nella  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  agli  atti  di  questo
Settore;
5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Antonella Rino, Dirigente
del Settore 7;
6.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Responsabile del servizio;
7.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio
Archivio,  al  Dirigente del Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie”  e al  Dirigente del
Settore  7,  che  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di  competenza  agli  adempimenti
conseguenti;
8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune,
ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.



Cod. Determ: DTSM68001 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE FLUSSI FINANZIARI EX ART. 80
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA PA
4 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT VALIDAZIONE FATTURA
5 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO DI SPESA
6 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSTIFICATIVO DI SPESA GURI
7 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSTIFICATIVO DI SPESA GUEE
8 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSTIFICATIVO DI SPESA  IL GIORNALE
9 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSTIFICATIVO DI SPESA IL MESSAGGERO
10 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSTIFICATIVO DI SPESA IL QUOTIDIANO DEL SUD
11 - File PDF NON PUBBLICATO - GIUSITIFCATIVO DI SPESA LA NOTIZIA ED. CAL.

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/11/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 07/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


